

LIETUVOS ŽINIOS

ATSISTATYDINO LIETUVOS ATSTOVAS MASKVOJE

Laikraščiai pranešė, kad šiomis dienomis atsistatydino Lietuvos atstovas Maskvoje Jurgis Baltrušaitis. Atsistatydinimo priežastis tuo tarpu nežinoma. P. J. Baltrušaitis nuo pat Lietuvos nepriklausomybės įsikurimo iki šiai dienai ėjo Lietuvos valstybės atstovo pareigas be pertraukos. Tai gal vienintelis Lietuvos valstybės atstovas išbuvęs taip ilgai tokioje atsakingoje vietoje. Kaip žinome, Jurgis Baltrušaitis dar prieš karą buvė žinomas visoje Rusijoje, kaip žymus poetas ir dramaturgas.

Tuo tarpu dar nežinia, ar Valstybės Prezidentas jo atsistatydinimą priims ir kas paskirtas Lietuvos Valstybės atstovu Maskvoje.

VILKICKIS SUŠAUDYTA

Nuteistas mirtin už šnipavimą Vilkickis padavė malonės prašymą Valstybės prezidentui, prašydamas dovanot gyvybę. Dabar pranešama, kad Valstybės Prezidentas Vilkickio prašymo neišklausė ir nuteistas iš šio mėnesio 12 į 13 dienos naktį buvo sušaudytas.

VOKIETIJA STOVI UŽ SAVO PILIEČIUS

Lietuvos vyriausybė perėitą mėnesį išsiuntė iš Klaipėdos kelis Vokietijos piliečius, kurie varė žalingą Lietuvos valstybei darbą. Del to Vokietijos atstovo pavaduotojas Kaune kreipėsi į Lietuvos vyriausybę, prašydamas duot leidimą grįžt atgal išsiųstiems vokiečiams. Kadangi Lietuvos vyriausybė nesutiko, tai dabar Vokietijos valdžia, kaip praneša Rygos laikraščiai, įteikė Lietuvai notą, kurioje siūlo perduot išsiųstųjų vokiečių bylą į mišrią lietuvių-vokiečių komisiją.

ŠVEDŲ PASKOLA LIETUVAI

Švedų degtukų sindikatas, kuriam pernai Lietuvos vyriausybė išnuomavo degtukų monopolį, šio mėnesio 8 dieną įnešė Lietuvos Bankan eilinį mokestį 9,500,000 litų. Kiek anksčiau švedai sumokėjo 20,000,000 litų.

"MUSŲ RYTOJAUS" SUKAKTUVĖS

Šiomis dienomis išėjo iš spaudos laikraštis "Musų Rytojus" 200-tinis numeris. Ta proga lietuviai žurnalistai, laikraščių redaktoriai ir šiaip rašytojai suruošė "Musų Rytojaus" įsteigėjui ir ligšioliniam redaktoriui Antanui Bružui vakariene, kurios metu buvo pasakyta keletas kalbų. "Musų Rytojus" yra savaitinis, populiariskas Lietuvoje laikraštis, turįs daugiau 100,000 prenumeratorių.

Dabar, kaip rašėme, Bružas laikinai paliekąs "Musų Rytojų" laikraštį, nes vyksta kuriam laikui į užsienius. Jo vietą užėmė Martynas Yčas (Dr. Jono Šliupo žen-tas).



No. 18-tas

Tel. Dial 5-1094

WORCESTER, MASS., 2-trą GEGUŽES (MAY), 1931 M.

Kaina 5 Centai

Vol. XVI

Draudžia Mušt Algas Darbininkams

Atlantic City. — Robert P. Lamont, Pramonės Sekretorius, Suv. Valstijų Vaizbos Butų suvažiavimo, atidarymo sesijoje perspėjo prieš numušinėjimo algų pastangas. 3,000 prekybos ir pramonės vadai susirinkę čia tikslu surast kokį nors išėjimą klausėsi ir laikė tą pranešimą už reikšmingą, nes manoma, kad prezidentas Hooveris Washingtone, pats perskaitė ir sutiko su pareikštomis mintimis.

Edward Filene, Bostono pirklys ir ekonomistas, vakare prieš šį seimą pareiškė, kad mokesčių numušimo klausimas bus vienas iš svarbiausiųjų, nors komitetas, kuris sustatė programą, pralenkė jį.

Pramonės Sekretorius savo pranešime prisiminė Amerikos pramonės istorijos šviesiausias dienas, kurios pasirodė sykiu su aukštomis algomis ir trumpesnėmis valandomis. Kalbėtojas nebandė sumažint dabartinės depresijos rimtumą. Jis pavadino šį bedarbės laiką kaip vieną iš blogiausių prekybos ir išdirbystės istorijoje. Vienok, prekybos ir pramonės lyderiams pasakyta, kad jie turi save patys išsigelbėt per valdymą tų paigų, kurios atneša depresiją. Sekretorius taipgi gyrė dabartinės administracijos pastangas, kokios buvo daromos pagerint bedarbės sunkų padėjimą ir sakė, kad valdžia negali daugiau padaryt kiek jau padarė del sugražinimo gerų laikų.

LIETUVOS ŽINIOS

KAUNAS APSEMTAS MILIJONAI NUOSTOLIŲ

Lietuvos žinios paduoda iš pereitos savaitės žinių, kad Nemuno vanduo pakilo ir užliejo Kauno mieste 600 namų. Kad išjudinus susirėmusius ledus ir paleidus susirinkusį vandenį žemyn, kariuomenės orlaiviai mėto bombas į Nemuną. Tuo tarpu didžiausius ledų susigrudimas ištiko prie Pilypų kaimo, netoli Raudondvario, kur nuvažiavo kariuomenės dalys susigrudusį ledą išardyt. Manoma, kad tikslas bus galima atsiekt.

ATSISTATYDINO VIDAUS MINISTERIS

Vidaus reikalų ministeris Aravičius atsistatydin. Jo atsistatydinimo prašymas buvo priimtas balandžio 1 dieną. Vidaus reikalų ministerio vietą užėmė pulkinnikas Ruseika, ligi šiol buvęs Kriminalinės policijos direktorius.

Paminklas Karės Balandžiams



Karinio paminklo modelis išrinktas vokiečių valdžios, bus pastatytas Pasaulinės Karės balandžių atminimui

Darbininkai Švęs Pirmą Gegužės

Boston, Mass. — Bostono sode įvyks patriotiškos demonstracijos, vadovaujant moterų V. F. W. Skyriaus, apie 12:00 val. po pietų. Tuo pačiu laiku komunistai susirinks ant Charles gatvės, bet jų programa užsibaigs kaip 1:30 po pietų. Bostono miesto parke, nuo 11 valandos iki 12-tos įvyks programa gegužės dienai dalyvaujant apie 250 vaikų iš viešų ir bažnytinių mokyklų; taipgi grajis benas. Vėliau prasidės V.F.W. programa, laike kurios kalbės kongresmanas Hamilton Fish, Jr. iš New Yorko, majoras Curley ir gubernatorius Ely. apie 300 policiantų paskirti ir bus prisirengę šautuvais ir ašarų dujų bombomis, jei iškiltų kokie nors neramumai.

Paryžius, Francija.—Premieras Pierre Loyal įsakė griebtis aštrių priemonių ir uždraudė bile kokias demonstracijas gegužės pirmą dieną. Kareivių pulkai gelbės policijantus tvarkos užlaikyme. Radikalams uždrausta susirinkimai, parodos ir raudonos vėliavos. Atėiviai, kurie dalyvaus demonstracijose bus tuojau deportuojami iš Francijos laukan.

Havana, Kuba.—Tuo pačiu laiku, kada darbo unijos visoje saloje rengėsi prie ge-

nerališko streiko, valdžios oficialai buvo užimti davieme instrukcijų įvairiems pulkams užlaikymui tvarkos per švent ; nes galima tikėtis susirėmimų tarp darbininkų ir policijos, užtai vidaus sekretorius Jose Vivacos atsisakė duot parodų leidimus Havanoje. Darbo vadai sušaukė parodą, kuri pradsė eit kaip 9:30 iš ryto, nepaisant fakto, kad karės stovis čia draudžia bent trijų žmonių sueigą vienoje vietoje.

392 Žuvo Žemės Drebėjime Arti Stalino Namu

Maskva. — Trans-Kaukaziijoje įvyko du žemės drebėjimai, kurie atėmė daug gyvybių ir padarė daug nuostolių, trijuose Nakhichevan distriktuose. Paduota pasukiniuose pranešimuose, kad arti 400 žmonių žuvo toje katastrofoje. Gerussy distrikte 200 užmušta, gi 205 sužeista; ir Sisiana distrikte 192 žuvo ir 600 sužeista. Zangezur apielinkėje 80 nušimtis namų ištisai sunaikinta. Gueriusin distrikte, Armenijoje, taipgi sukratytas ir daug žmonių ten žuvo arba susižeidė. Erivano ir Tifliso miestai sutrenkti, bet neįvyko mirčių. Galvijų ir kitų gyvulių didelis skaičius pražuvo ten, kur įvyko smarkiausias drebėjimas.

Maskvos valdžia paskyrė 2 milijonų rublių (apie \$1,000,000) pagelbėt nelaimės apimtus žemės plotus.

Tifliso miestas turi apie 327,00 gyventojų. Tame mieste gyvena J. Stalino Sovietų diktatoriaus šeimos nariai ir jis pats čia gimė. Nakhichevan, arti Persijos sienos, pagal tradiciją vadinamas "seniausias pasauly miestas" turi tik 7,000 gyventojų.

Kinijos Sukilimams Nesimato Pabaigos

Sangajus. — Politiški ir militariški generolo Chiang Kai-shek priešai paskelbė revoliuciją perverst Kai-shek, kuris įsteigė ir vadovauja nacionalistų valdžiai Nankinge. Armijos vis traukiasi arčiau Nankingo, nacionalistų sostinės. Generolas Chiang Kai-shek, kuris neturi savo armijos, kvietė divizijų vadus pagelbon. Žmonės užpuolė Kinijos Centralinio Banko Canton Skyrių, valdžios įstaigą ir reikalavo įdėtų pinigų.

Manoma, kad generolas Chiang stovi prie liepto galo savo karjeroje kaip Nankingo valdžios galva. Jis šią valdžią suorganizavo lygiai keturi metai atgal. Perėitais metais jis išstėjęs šešių mėnesių civilišką karę ir nuo to laiko dideli Kinijos plotai buvo suvarginti banditų armijų žinomų kaip komunistai, prieš kuriuos nacionalistų pulkai kariavo.

Revoliucionieriai sako, kad jie nori perverst generolą Chiang, T. V. Soong, jo finansų ministerį ir kitus, turinčius artimus santykius su Nankingo režimu, tikslu kad užbaigt "asmenišką diktaturą". Jie reikalauja, kad valdžios viršūnėse būtų nauji vadai—bet nacionalistų valdžia, po Kuomintang arba liaudies partija vis gyvuotų. Jie taipgi išleido manifestą reikalaudami, kad generolas atsisakytų iš savo vietos. Jie apkaltino jį, kad jis sušaukė Liaudies Nacionalistišką Seimą, kuris įvyks gegužės 5-tą dieną tikslu legalizuot jo paglemžimą valdžios, kuri priklauso Kuomintangui.

Manoma, kad gegužės 5-tos dienos seimas gali turēt labai blogas pasekmes. Generolo priešai sako, kad jis pats išrinko atstovus ir kad seimas negali but užtektinai legališkas.

**LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE
"AMERIKOS LIETUVI"**

Demonstracija Prieš Ortiz'ą

Havana. — Antras sukilimas kaip demonstracija prieš majorą Arsenio Ortiz, apkaltintas, kad per jį virš 40 politiški belaisviai neteko gyvybių, įvyko Santiago. Pulkai buvo iššaukti ir jiems ėmė dvi valandos pakol nesugražino prie tvarkos. Apie 700 demonstrantų mėgino užpult kalėjimą, kur majoro Ortiz buvusieji pagalbininkai buvo padėti ir norėjo juos pakart. Santiage viešpatauja didelis neramumas ir valdžia pripažįsta, kad padėjimas yra rimtas.

Prieš majorą Arsenio Ortiz, yra labai daug apkaltinimų. Militariški ir civiliški viršininkai ginčinas ar jis turi stot atsakomybėn militariškuose ar civiliškuose teismuose. Jisai dabar padėtas Columbia stovykloje. Atstovai kongrese priėmė rezoluciją, kurioje pareiškė pasipiktinimą armijos oficerių ir kareivių papildytas kriminališkais prasižengimais ir reikalavo prezidento Machado prižiūrēt, kad būtų nubausti pagal įstatymus.

7,000 AMERIKONŲ PRIVERSTI APLEIST MEKSIKA

El Paso, Tex.—Laikraštis "The Herald Post," praneša, kad Meksikos valdžia nutarė išvaryt virš 7,000 Amerikos piliečių paskirstytų kaip nelegališki Meksikos gyventojai. Didelis amerikonių skaičius, kuris gavo liglaikinius pasportus, nesiregistravo kaip nuolatiniai gyventojai. Imigracijos įstatymai leidžia turistus but šešis mėnesius Meksikoje be atnaujinimo pasportų ar registraciją su valdžia kaipo ilgalaikini įėjimą.

MEKSIKA PAKĖLĖ TARIFĄ

Mexico City. — Pradedant šeštadieny, pagal prezidento įsakymą, tarifo kainos pakeltos aukščiau negu 100% ant visų importuotų ukės produktų. 40 skirtingų dalykų paliesti šiuo nauju įstatymu kaip: kiaušiniai, sviestas, taukai, vilnos, sėklos, miltai, daržovių riebalai ir daugelis kitų produktų.

GEGUŽES 1 PASKELBTA DARBININKŲ ŠVENTE

Lima, Peruvijoje. — 28-tą dieną balandžio Peruvijos valdžia paskelbė dekratę, kuriuo Gegužės 1 diena oficialiai padaroma darbininkų švente Peruvijoje.

